1

 REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 07/04

Aos 03  dias do mês de março  de 2004, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como

participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – Processo nº 0901030049630, CI nº 220/03/COSAU, Carta Convite para

manutenção preventiva para peças nas CPUs e Monitores da AGERBA - aprovado; Item

02 –  Processo nº 0901030067735, AUTO VIAÇÃO PASSARO LIVRE LTDA –

solicitação Slipp – indeferido o SLIPP e autorizado a abertura de nova licitação pelo

STRIPP;  Item 03 – Processo nº 0901030055036, CI nº 0249/2003/COSAU -  solicita

prorrogação do contrato – retirado de pauta para arquivo;  Item 04 – Processo nº

0901030063942, EDSON DOS SANTOS – denúncia contra COELBA – aprovada a

recomendação da Ouvidoria pela devolução, em dobro, dos valores pagos incorretamente;

Item 05 – Processo nº 0901030086772, SAT/TR de IPIRÁ – solicita parcelamento de

dívida – aprovado o parcelamento, entretanto em até  10 (dez) vezes;  Item 06 – Processo

nº 0901030060358, TEODULO B. S. FILHO – parcelamento de dívida – aprovado o

parcelamento em até 02 (duas) vezes; Item 07 – Processo nº 0901030027539,

SERVIDORES DA SEINFRA – relotação de funcionário – aprovada a relotação dos

funcionários; Item 08 – Processo nº 0901030028179, ALBERICO DA CONCEIÇÃO

SOARES – parcelamento de dívida – autorizado o parcelamento da dívida; Item 09 –

Processo nº 0901030009948, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA – contrato de

concessão de linhas de transportes – pleito indeferido; Item 10 – Processo nº

0901020073370, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU – criação da linha de

pequeno porte – licitação ocorrida com contrato assinado; Item 11 – Processo nº

 2

FL. 02 – CONTINUAÇÃO – ATA Nº 07/2004

0901030078770, VENANCIO MANOEL DE GOES NETO – recurso contra auto de

infração – aprovado o parecer da PROJUR pelo indeferimento da impugnação;  Item 12 –

Processo nº 0901030083331, GEILSON TORRES DA SILVA – recurso contra auto de

infração – aprovado o parecer da PROJUR pelo indeferimento da impugnação; Item 13 –

Processo nº 0901030076327, TRANSPORTES ONDINA LTDA – parcelamento de

dívida - aprovado o parcelamento com correção de encargos; Item 14 – Processo nº

0901040000817, SUDIC-SUPERINTENDÊNCIA DE DESEN. – relotação de

funcionário – indeferido o pedido; providenciar a devolução do funcionário. ; Item 15 –

Processo nº 0901030082190, PEDRO HUGO BORRE – FAZ. PROGRESSO –

IBICOARA – recurso contra auto de infração – deferido o recurso contra o auto de

infração e aprovada a devolução do valor pago; Item 16 – Processo nº 0901030064043,

EMTRAM – cancelamento de serviço adicional – pleito indeferido; Item 17 – Proc. nº

0901030080022, VIAÇÃO REGIONAL, solicita encurtamento da linha Alagoinha/Paulo

Afonso – aprovado o cancelamento do encurtamento da linha; Item 18 – Proc. nº

0901020024914, VIAÇÃO REGIONAL – transferência de contrato de concessão –

aprovada a transferência do contrato de concessão; Item 19 – Proc. nº 0200020273363,

SAEB/CRH – relotação de funcionário – aprovada a relotação do funcionário; Item 20 –

C.I. Nº 093/2003- DPSE, contratação de suporte para o Sistema Sphinx Plus2 – aprovada

a contratação de suporte para o Sistema; Item 21 – Proc. nº 0901020009516, JOSÉ

AUGUSTO B. SILVEIRA – denúncia contra a Coelba – decidido pela procedência da

compensação de faturamento conforme folha 78-PARECER da GENER; Item 22 – Proc.

nº 0901030038433, Terconserv. Com. E Serviços Ltda – denúncia redução de horários

praticado pela Viação Águia Branca – retirado de pauta para atender sugestão do Diretor

do DPE; Item 23 – Proc. nº 0901030079865, CPL/REQUERIMENTO – processo

licitatório – aprovada a homologação e adjudicação da linha GANDU/ITAMARÍ, via

NOVA IBIÁ;  Item 24 – Proc. nº 0901030045588, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE –

contrato de concessão de linhas de transporte – indeferido o pleito e aprovada a abertura

de nova licitação; Item 25 – Proc. nº 0901030063721, COELBA – auto de infração –

retirado de pauta – encaminhar à PROJUR; Item 26 – Proc. nº 0901040007390, Kátia

Silene Fernandes de Almeida, solicita remoção para Sede / Salvador – aprovada a

remoção da servidora; Item 27 – Proc. nº 0901040007412, Simone Brito de Almeida,

 3

FL. 03 – CONTINUAÇÃO – ATA Nº 07/2004

solicita licença para atender interesse particular – aprovada a solicitação da licença;  Item

28 – O QUE OCORRER – Processo nº 0901030004199 – URBANOS TRANSPORTES

LTDA – transferência de linha para REALSI -  aprovada a transferência das linhas;  29 –

Processo nº 0901040008273 – CI/DPLO/DQS/015/2004 – solicita contrato  para

administração, com a INFRAERO,  para administração do EPTA do aeroporto de Vitória

da Conquista, através da INFRAERO - aprovada a contratação; Item 30 – aprovada a

designação dos servidores: Túlio Vilasboas Reis, Raimundo Mattos Filgueiras e

Aginoel Aquilino dos Santos para procederem revisão da RESOLUÇÃO Nº 06/2001 -

REGULAMENTO da AGERBA. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo

declarou  encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas